
  

COPIA 
 DI DELIBERAZIONE  PRESIDENZIALE 

N. 238  DEL 11.11.2019

L'anno 2019, questo giorno lunedì del mese di novembre alle ore 13:00 in Benevento, il Presidente
Antonio Di Maria: 

ADOTTA LA DELIBERAZIONE DI SEGUITO RIPORTATA

Verbalizza il Segretario Generale S., Dott. MARIA LUISA DOVETTO

OGGETTO: A.S.  Asea.  Dimissioni  del  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione.
Accettazione. Nomina Commissario Straordinario.

IL PRESIDENTE

Vista l’allegata  proposta  di  deliberazione  del  settore  programmazione  finanziaria  –  Servizio
Partecipate che interamente si richiama a sostegno della presente deliberazione presidenziale 

Dato atto che: 

• con deliberazione n. 57 del 22.10.2019 il Consiglio ha approvato il bilancio armonizzato di
previsione 2019/2021, il DUP e i relativi allegati. 

• si ravvisa pertanto la competenza del Presidente, che ha assunto, le funzioni riconosciute
dal D.Lgs 267/2000 alla Giunta provinciale. 

Preso atto: 

• del Verbale di proclamazione a Presidente della Provincia del 31.10.2019 prot. 37933 del
01.11.2018. 

• dell’atto di  Consiglio  provinciale  n.  37 del  27.06.2019,  divenuto esecutivo a seguito  di
pubblicazione, con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019, il
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019/2021 e il DUP 2019/2021;

• della deliberazione del Presidente n. 173 del 30.07.2019 con cui è stato approvato il Piano
della Performance 2019/2021, Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e Piano dettagliato
obiettivi;

• della  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  34/2017  con  cui  è  stata  effettuata  la
revisione straordinaria delle partecipazioni ex art 24 del D. Lgs 175/2016 coma modificato
dal D. Lgs 100/2017 e la ricognizione delle partecipazioni possedute 

1



Ritenuto di approvare tutto quanto contenuto nella allegata proposta di deliberazione

Considerato,  in  particolare  dover  definire  obiettivi  e  tempi  da  assegnare  al  nominando
commissario straordinario.

Ritenuto di affidare al commissario straordinario i seguenti obiettivi da raggiungere a far data
dall’incarico contenuto nella presente deliberazione ed entro il prossimo 31.12.2019:

1) modifica ed adeguamento dello Statuto dell’ASEA alla normativa vigente con particolare
riferimento al ripristino dell’organo Consiglio di Amministrazione 

2) predisposizione ed avvio delle procedure per la nomina del Consiglio di Amministrazione
in numero 3 componenti compreso il Presidente 

Preso atto della NORMATIVA in materia 

• Il D. Lgs 267/2000 con particolare riferimento all’art 114; 

• Statuto della Provincia, art. 18; 

• Regolamento di contabilità; 

• La L. n. 56/2014; 

• D. Lgs 165/2001

Visto il PARERE favorevole di regolarità tecnico-amministrativa del Segretario Generale ai sensi
dell'art. 49 secondo comma del D.Lgs. 267/2000 

DELIBERA

1) di approvare   l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto “Dimissioni del Presidente del
Consiglio di Amministrazione. Accettazione - Nomina Commissario Straordinario” e farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

2) di  affidare   al  commissario  straordinario  i  seguenti  obiettivi  da  raggiungere  a  far  data
dall’incarico contenuto nella presente deliberazione ed entro il prossimo 31.12.2019:

• modifica  ed  adeguamento  dello  Statuto  dell’ASEA  alla  normativa  vigente  con
particolare riferimento al ripristino dell’organo Consiglio di Amministrazione 

• predisposizione  ed  avvio  delle  procedure  per  la  nomina  del  Consiglio  di
Amministrazione in numero 3 componenti compreso il Presidente 

3) di  disporre    i  successivi  ADEMPIMENTI  relativi  alla  Pubblicazione  sul  sito  internet  e
comunicazione ai settori interessati. 

4) Di dichiarare   immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 al fine di permettere ai dirigenti responsabili della
spesa la redazione dei necessari atti di liquidazione. 

2



OGGETTO: A.S.  Asea.  Dimissioni  del  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione.
Accettazione. Nomina Commissario Straordinario.

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE-BILANCIO-PATRIMONIO-PROVVEDITORATO

Dato  atto che  attualmente  lo  Statuto  dell’Azienda  Speciale  EA  prevede  la  nomina  di  un
Amministratore Unico, previsione in netto contrasto con la vigente normativa in tema di Aziende
Speciali (art 114 del TUEL)

Viste anche le note del Collegio dei Revisori dei Conti prot. n. 5324 del 15.10.2019, n. 5438 del
23.10.2019  con  le  quali  si  rappresenta  la  necessità  e  l’urgenza  della  nomina  del  legale
rappresentante (che attualmente è il  Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda
Speciale in difformità dall’attuale Statuto);

Atteso  che  il  dott.  Carlo  Petriella,  attuale  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Azienda Speciale Asea, ha rassegnato le dimissioni dalla carica; 

Vista altresì la nota acquisita la protocollo di questo Ente al n. 31287 del 6.11.2019 con la quale il
dimissionario dott. Carlo Petriella insiste nel conoscere l’intento della Provincia di Benevento in
ordine  agli  adempimenti  consequenziali  alle  proprie  dimissioni,  compulsando  in  tal  senso  e
chiedendo la massima celerità nelle conseguenti attività procedimentali;

Vista l’urgenza di provvedere in merito; 

Visti  gli articoli 141 e ss del TUEL ed in particolare la loro applicazione analogica alle Aziende
Speciali ex art 146 del Testo Unico 267/2000;

Atteso  che nel  caso  di  specie  l’assenza  del  legale  rappresentante  e  il  disallineamento  tra  la
normativa statale e le norme che disciplinano gli organi dell’ASEA, che incidono sulla gestione
dell’Azienda con conseguente potenziale danno all’Azienda in sé ed al regolare funzionamento dei
servizi che eroga che non consentono soluzione di continuità;

Ritenuto dover proporre al Presidente della Provincia:

1) Di  prendere  atto  ed  accettare  le  dimissioni  rassegnate  con  la  citata  nota.  n.  5447  del
31.10.2018 dal dott. Carlo Petriella da Presidente del C.d.A. dell’Azienda Speciale Asea;

2) di  nominare  apposito  Commissario  Straordinario  per  la  modifica  dello  Statuto
dell’Azienda stessa, con particolare riferimento alla parte che regola la rappresentanza
aziendale e la reintroduzione del Consiglio di Amministrazione sanando di conseguenza
il disallineamento attualmente esistente tra lo Statuto e le norme di riferimento;

3) nelle more dell’adozione dei provvedimenti sopra citati,  dover assumere gli utili atti a
consentire la prosecuzione ordinaria della gestione dell’Azienda;

3



Preso  atto che  con  Decreto  Presidenziale  n.  24  del  19.7.2019  veniva  nominato  il  dott.  Nicola
Boccalone,  Direttore  Generale  della  provincia  di  Benevento,  ai  sensi  dell’art.  108  del  D.Lgsvo
18.8.2000, n. 267, e del Regolamento dei Servizi e degli Uffici per la durata di anni tre;

Visto il Contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 24.10.2019 dal Direttore Generale con
decorrenza dall’11.11.2019; 

Preso atto che con Decreto Presidenziale n. 35 del 11.11.2019 si è preso atto della presa in servizio
del dott Boccalone e gli sono stati assegnati gli obiettivi gestionali e strategici pluriennali di cui
all’art 6 del Contratto di Lavoro;

Preso atto pure  che  con Decreto  Presidenziale  n.  36  del  11.11.2019 si  è  assegnata  al  Direttore
generale – ai sensi e per gli effetti di cui all’art 5 del contratto di lavoro stipulato tra la Provincia ed
il dr. Boccalone – anche la dirigenza ad interim dei settori tecnico e Amministrativo-Finanziario
attualmente vacanti per le posizioni dirigenziali e nelle more ella conclusione delle procedure di
assunzione a tempo determinato di un dirigente ex art 110 primo comma D. Lgs 267/2000;

Ritenuto,  pertanto,  al  fine di  colmare la temporanea “vacatio” al vertice dell’Azienda Speciale
Asea e  al  fine di  consentire  l’adozione di  ogni atto per la  prosecuzione dell’attività gestionale
dell’Azienda secondo le norme vigenti ed in conformità del vigente Statuto, individuare la figura
del Commissario Straordinario nella persona del Direttore Generale della Provincia di Benevento
dott. Nicola Boccalone; 

Dato atto che l’incarico è assunto a titolo gratuito e non comporta alcun costo né per la Provincia
né per l’Azienda Speciale ASEA

Preso atto: 

• del Verbale di proclamazione a Presidente della Provincia del 31.10.2019 prot. 37933 del
01.11.2018. 

• dell’atto di  Consiglio  provinciale  n.  37 del  27.06.2019,  divenuto esecutivo a seguito  di
pubblicazione, con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019, il
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019/2021 e il DUP 2019/2021;

• della deliberazione del Presidente n. 173 del 30.07.2019 con cui è stato approvato il Piano
della Performance 2019/2021, Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e Piano dettagliato
obiettivi;

• della  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  34/2017  con  cui  è  stata  effettuata  la
revisione straordinaria delle partecipazioni ex art 24 del D. Lgs 175/2016 coma modificato
dal D. Lgs 100/2017 e la ricognizione delle partecipazioni possedute 

Visti: 

 il D.Lgsvo n. 267/2000 e smi

 lo Statuto della Provincia di Benevento

 il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente;

4



 lo Statuto dell’Azienda Speciale Asea;

 D. Lgs 165/2001

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 2° comma del Tuel, dal
Segretario Generale della Provincia;

PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo:

DI  PRENDERE  ATTO  ED ACCETTARE  le  dimissioni  rassegnate  con  nota  prot.  n.  5447  del
31.10.2018 dal dott. Carlo Petriella da Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda
Speciale Asea;

DI NOMINARE nelle more dell’adozione dei provvedimenti finalizzati alla modifica dello Statuto
dell’Azienda stessa,  il  dott.  Nicola Boccalone,  Direttore Generale della Provincia  di  Benevento,
quale Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale Asea; 

DI  DARE  ATTO  CHE  l’incarico  di  Commissario  Straordinario  dell’Azienda  Speciale  viene
assunto dal Direttore Generale della Provincia a titolo gratuito e non comporta alcun costo né per
la Provincia né per l’Azienda Speciale ASEA

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co.
4, del D.Lgsvo n. 267/2000.

5



OGGETTO:  A.S.  Asea.  Dimissioni  del  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione.
Accettazione. Nomina Commissario Straordinario.

Parere di Regolarità Tecnica - Art. 49 2° comma D.Lgsvo n. 267/2000 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  esprime  sul  presente  atto  parere  favorevole,  in  ordine  alla
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

Benevento, 11.11.2019

Il Segretario Generale
F.to Dr. Maria Luisa Dovetto

6



Copia di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.238 del 11.11.2019

 
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che la presente deliberazione:
 è  stata  dichiarata  immediatamente eseguibile in data  11.11.2019  ai  sensi  dell’art.134,

comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.
o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  12.11.2019  al n.  3087  ai sensi  dell’
art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma
dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

F.to IL MESSO
Sig.ra Palmina Vivolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Si dichiara che la  suestesa deliberazione è stata  pubblicata  all’Albo Pretorio On-line dell’Ente
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15
giorni consecutivi dal _________________.

lì ______________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Affari Generali

Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

7


	IL PRESIDENTE

